ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

ATA N° 001

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA FINANCEIRA E HABILITAÇÃO

 Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze

horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se a Pregoeira Vanessa Zanettin

Fachinelli e a Equipe de Apoio formada pelos servidores Marcelo Zanatta e Débora Veronese,

designadas pela portaria nº 054/2022, para dirigir e julgar a licitação Pregão Presencial nº

009/2022, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Foram credenciadas as

empresas Baronesa LTDA, CNPJ nº 73.993.362/0001-02, representada por Fernando Rauber,

CPF nº 748.323.360-53, Cláudio Ribeiro da Silva LTDA EPP, CNPJ nº 39.316.408/0001-02,

representada por Cláudio Ribeiro da Silva, CPF nº 011.795.210-99, Educando Comércio de

Artigos Pedagógicos LTDA, CNPJ nº 43.853.693/0001-78, representada por Ismael Nedel CPF

nº 016.607.090-40, Easylaser Informática Indústria e Comércio,  CNPJ nº 04.437.172/0001-88,

representada por Edilar Bortoncello, CPF nº 267.412.290-00, Mega Papelaria e Esporte, CNPJ

24.738.613/0001-99, representada por Jurandir José Pretto, portador do CPF nº 519.315.910-

91, T. dos Santos Morais LTDA, CNPJ  35.449.721/0001-68, representada por Tomas dos

Santos Morais, CPF nº 835.073.370-53.Todas as empresas declararam ser Micro

Empresas/Empresas de Pequeno Porte fazendo jus ao regime diferenciado e favorecido da LC

nº 123/2006. A Pregoeira solicitou as empresas credenciadas as entregas dos envelopes nº 01

- Proposta Financeira e nº 02 - Habilitação. Abertos os envelopes nº 01, as propostas

financeiras foram analisadas e rubricadas, sendo aceitas. Passou-se para a fase de lances

verbais, conforme planilha de lances anexa que faz parte integrante desta ata. A empresa T.

dos Santos Morais LTDA não permaneceu para a fase de lances. Passando então a verificação

dos documentos relativos à habilitação as empresas foram declaradas habilitadas. Diante do

resultado obtido a Pregoeira declarou vencedora as empresas Baronesa LTDA para os itens:

27, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 42 e 54; Cláudio Ribeiro da Silva LTDA para os itens: 03,

10, 11, 13 ,14, 15, 19, 20, 23, 29, 39, 44, 51 e 52; Educando Com. De Art. Pedagógicos para

os itens: 01, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 22, 40 e 48, Easylaser Informática, Indústria e Comércio

para o item 28; Mega Papelaria e Esporte para os itens 02, 04, 16, 17, 18, 21, 26, 43, 46, 49,

55 e 56. A Pregoeira solicitou manifestação aos representantes quanto a intenção de

interposição de recurso, sendo declarado o desinteresse. A Comissão observa que os itens do

edital estão fora de ordem por erro de digitação não constando os itens 24, 25, 38, 41, 45, 47,

50 e 53 no edital. Encerrados os trabalhos de sua competência remete-se o processo licitatório

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

para adjudicação e homologação pela Autoridade Superior. Nada mais havendo, encerra-se o

ato licitatório o qual lavrei e os presentes assinam.

                                                         VANESSA ZANETTIN FACHINELLI
          Pregoeira

     MARCELO ZANATTA                                                                         DÉBORA VERONESE
         Equipe de Apoio                                                                                  Equipe de Apoio

Empresas:

Baronesa LTDA

Cláudio Ribeiro da Silva LTDA

Educando Com. De Art. Pedagógicos

Easylaser Informática, Indústria e Comércio

Mega Papelaria e Esporte

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Pregão Presencial nº 009/2022

Anexo I

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

1 6 UND

ADAPTADOR PARA
TOMADA MODELO

BENJAMIN TIPO T, COM
03 ENTRADAS, PINO
MACIÇO DE LATÃO.

R$     30,00

30,00

sl

30,00

sl

30,00

29,80

29,50

1º lugar

30,00

sl

30,00

29,70

sl

30,00

sl

2 85 UND

ADESIVO ANOTE E
COLE, Dimensões

aproximadas
76mmx76mm com 100
folhas COLORIDOS.

Cores Neon

R$       8,45

8,45

8,40

sl

8,45

8,35

sl

8,45

sl

8,45

8,30

sl

8,45

8,25

8,20

1º lugar

8,45

sl

3 3 CX
ALFINETE P/ MAPA Nº1,
cores sortidas, caixa com

50 unidades.
R$       6,25

6,25

sl

6,25

6,20

6,10

1º lugar

6,25

sl

- 6,25

6,15

sl

6,25

sl

4 10 UND

APAGADOR
MAGNÉTICO PARA
QUADRO BRANCO,

corpo em plástico com
base em feltro especial
substituível, dimensões
aproximadas 15 x 6 x 5

cm.

R$     10,37

10,37

10,30

sl

- 10,37

sl

10,37

sl

10,37

10,25

1º lugar

16,00

Descla

ssificado

5 3 ROLO

BOBINA DE NÃO
TECIDO TNT 45g com

50m lineares cor
BRANCO

R$   182,00

182,00

sl

182,00

sl

182,00

139,90

1º lugar

182,00

sl

182,00

sl

140,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

6 1 ROLO
BOBINA DE NÃO

TECIDO TNT 45g com
50m lineares cor PRETO

R$   182,00

182,00

sl

182,00

sl

182,00

139,90

1º lugar

182,00

sl

182,00

sl

140,00

7 3 ROLO

BOBINA DE NÃO
TECIDO TNT 45g com

50m lineares cor VERDE
BANDEIRA

R$   182,00

182,00

sl

182,00

sl

182,00

139,90

1º lugar

182,00

sl

182,00

sl

140,00

8 3 ROLO

BOBINA DE NÃO
TECIDO TNT 45g com

50m lineares cor
VERMELHO

R$   182,00

182,00

sl

182,00

sl

182,00

139,90

1º lugar

182,00

sl

182,00

sl

140,00

9 2 ROLO
BOBINA DE NÃO

TECIDO TNT 45g com
50m lineares cor VINHO

R$   182,00

182,00

sl

182,00

sl

182,00

139,90

1º lugar

182,00

sl

182,00

sl

140,00

10 15 UND

CADERNO GRANDE,
capacidade 96 folhas,
capa dura, tamanho

aproximado 200mm x
275mm.

R$       7,77

7,77

sl

7,77

7,70

1º lugar

11,00

Desclassificado

7,77

sl

7,77

sl

7,77

sl

11 25 UND

CADERNO PEQUENO,
capacidade 96 folhas,
capa dura, tamanho

aproximado
140mmx202mm.

R$       5,27

5,27

sl

5,27

5,20

1º lugar

7,85

Desclassificado

5,27

sl

5,27

sl

5,27

sl

12 50 UND

CAIXA DE ARQUIVO
MORTO, dimensões

aproximadas
36cmx26cmx25cm,
tamanho gigante.

R$     10,95

10,95

10,90

sl

10,95

sl

10,95

10,85

1º lugar

10,95

sl

10,95

sl

10,95

sl

13 27 UND

CAIXA ORGANIZADORA
DE PAPELÃO, retangular,

formato A4, coloridas,
dimensões 25x7x34cm.

R$     21,47

21,47

21,40

sl

21,47

21,35

21,25

- 21,47

sl

21,47

21,30

21,20

21,47

sl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

21,15

1º

lugar

sl

14 5 UND

CALCULADORA DE
MESA 12 DÍGITOS,

Dimensões 14,6x11x5 cm,
Peso  150g, Display 12

dígitos grandes, Funções
aritméticas básicas,

Função Desligamento
Automático, Utiliza 1 Pilha

AA.

R$     41,50

41,50

41,40

sl

41,50

41,30

41,10

1º

lugar

41,50

sl

41,50

41,20

sl

41,50

sl

41,50

sl

15 75 UND

CANETA
ESFEROGRÁFICA, COR
AZUL, ponta de aço 0.7

mm com esfera de
tungstênio. Corpo

sextavado e transparente
para acompanhamento do

consumo, com pega
arredondada, tinta com
secagem rápida. Tampa
na cor da tinta para fácil

identificação.

R$       1,13

1,13

sl

1,13

1,05

1º

lugar

1,13

sl

1,13

sl

1,13

sl

1,13

sl

16 8 UND

CAPA PARA NOTEBOOK
com tela de 15,6" com

zíper, material neopreme,
cor preto.

R$     58,00

- 58,00

sl

- 119,00

Desclassificado

58,00

57,90

1º

lugar

-

17 100 UND

CAPA PLÁSTICA PARA
ENCADERNAÇÃO,

FORMATO A4  COR
PRETA

R$       1,52

1,52

sl

1,52

sl

- 1,52

sl

1,52

1,45

1º

lugar

1,52

sl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

18 50 UND

CAPA PLÁSTICA PARA
ENCADERNAÇÃO,

FORMATO A4, COR
TRANSPARENTE

R$       1,38

1,38

sl

1,38

sl

- 1,38

sl

1,38

1,30

1º lugar

1,38

sl

19 2 CX

CLIPS, tamanho 2/0,
produzido em arame de
aço, coloridos, Caixas

com 100 unidades.

R$       5,93

5,93

sl

5,93

5,85

1º lugar

- 5,93

sl

7,04

Desclassificado

5,93

sl

20 25 CX

CLIPS, tamanho 2/0,
produzido em arame de

aço, cor prata, caixa com
100 unidades.

R$       8,22

8,22

8,15

sl

8,22

8,10

8,00

1º lugar

8,22

8,05

sl

8,22

sl

8,22

sl

8,22

sl

21 10 UND

COLA BRANCA,
embalagem 1 kg, fórmula
à base de água, lavável,

não tóxica, para colar
papel, papelão, madeira e

tecido.

R$     20,25

20,25

20,20

19,90

sl

20,25

sl

20,25

20,15

sl

20,25

sl

20,25

20,00

19,80

1º lugar

20,25

sl

22 35 UND

COLA BRANCA,
embalagem 90g, fórmula à

base de água, lavável,
não tóxica, para colar

papel, papelão, madeira e
tecido.

R$       2,89

2,89

sl

2,89

sl

2,89

2,84

2,75

1º lugar

2,89

sl

2,89

2,80

sl

2,89

sl

23 19 UND

CORRETIVO líquido,
fórmula à base de água,

sem odor, não tóxico,
embalagem com 18ml

R$       6,70

6,70

sl

6,70

6,60

6,50

1º lugar

6,70

sl

6,70

sl

6,70

6,55

sl

6,70

sl

26 22 UND
FITA ADESIVA CREPE,

DIMENSÕES
MIN.48mmX50m, COR

R$     22,00
22,00

21,90

22,00

sl

22,00

21,80

22,00

sl

22,00

21,70

22,00

sl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

BRANCA, Composição: a
base de borracha natural
e resina, para uso geral.

sl sl 21,50

1º lugar

27 10 PCT

FOLHA DE DESENHO
A4, P60, 190g,
DIMENSÕES

210X297mm. PACOTE
COM 50 FOLHAS

R$     14,88

14,88

14,80

14,60

1º lugar

14,88

sl

- 14,88

14,70

sl

14,88

sl

14,88

sl

28 505 PCT

FOLHA DE OFICIO
EXTRA BRANCO A4 -
dimensões 297 mm x

210mm, 75g/m², pacotes
com 500 folhas.

R$     27,75

27,75

27,70

27,60

sl

27,75

Sl

27,75

sl

27,75

27,65

27,50

1º lugar

27,75

sl

27,75

sl

29 25 PCT

FOLHA DE PAPEL, tipo
color set, peso 120g/m²,
dimensões 210x297mm,
coloridas nas duas faces,

pacote com 24 folhas.

R$     12,96

12,96

12,90

sl

12,96

12,85

12,75

1º lugar

- 12,96

12,80

sl

12,96

sl

12,96

sl

30 5 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor azul. Pacote com 10

unidades.

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

73,56

73,45

sl

73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

31 5 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor branco. Pacote com

10 unidades.

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

73,56

73,45

sl

73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

32 2 PCT FOLHA EM E.V.A R$     73,56 73,56 73,56 73,56 73,56 73,56 73,56

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

GLITTER 450x600x2,0mm
– cor DOURADO.  Pacote

com 10 unidades.

73,50

73,40

1º lugar

sl 73,45

sl

sl sl sl

33 3 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor lilás. Pacote com 10

unidades

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

73,56

73,45

sl

73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

34 4 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor preto. Pacote com

10 unidades.

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

73,56

73,45

sl

73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

35 3 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor rosa. Pacote com 10

unidades.

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

73,56

73,45

sl

73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

36 5 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor verde. Pacote com

10 unidades.

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

- 73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

37 2 PCT

FOLHA EM E.V.A
GLITTER 450x600x2,0mm
– cor VERMELHO. Pacote

com 10 unidades.

R$     73,56

73,56

73,50

73,40

1º lugar

73,56

sl

- 73,56

sl

73,56

sl

73,56

sl

39 13 CX GRAMPEADOR metálico R$     60,95 60,95 60,95 60,95 60,95 60,95 60,95

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

capacidade de até 40
folhas, grampo 26/6.

sl 60,90

60,70

1º lugar

60,85

sl

sl sl sl

40 15 CX

GRAMPO GALVANIZADO
26/6, para grampeador
26/6, caixa com 5.000

unidades.

R$     11,33

11,33

11,15

sl

11,22

sl

11,33

11,10

1º lugar

11,33

sl

11,33

sl

11,33

sl

42 20 CX

LÁPIS DE COR, formato
Jumbo, em madeira 100%
reflorestada, cores vivas

que facilitam o
aprendizado, ideal para

uso escolar, mina macia,
caixas com 12 unidades.

R$     28,93

28,93

28,80

28,70

1º lugar

28,93

sl

28,93

sl

28,93

sl

28,93

28,75

sl

28,93

sl

43 25 CX

LÁPIS DE COR, em
madeira 100%

reflorestada, formato
sextavado, cores vivas

que facilitam o
aprendizado, mina macia,

ideal para uso escolar,
caixas com 12 unidades.

R$       7,47

7,47

sl

7,47

sl

7,47

sl

7,47

sl

7,47

7,40

1º lugar

7,47

sl

44 20 CX

LÁPIS DE COR, tons cor
de pele, em madeira
100% reflorestada,

formato sextavado, mina
macia, caixas com 12

unidades.

R$     17,25

17,25

sl

17,25

17,20

17,10

1º

lugar

17,25

sl

17,25

sl

17,25

17,15

sl

17,25

46 15 UND

LIVRO ATA, sem margem,
capa dura, folhas

numeradas, formato:
205mm x 300mm,

R$     21,95

21,95

21,90

21,95

sl

21,95

sl

21,95

sl

21,95

21,80

21,95

sl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

gramatura: 56 g/m²,
número de folhas: 100

folhas.

sl 1º lugar

48 80 UND

MARCA TEXTO
FLUORESCENTE - ponta

fina 0,4mm, tinta de
secagem rápida resistente

á agua e a umidade.
cores: amarelo, verde,

laranja, rosa, azul.

R$       4,68

4,68

4,63

sl

4,68

4,55

sl

4,68

4,50

1º lugar

4,68

sl

4,68

sl

4,68

sl

49 19 UND

PEN DRIVE, conexão
USB 2.0, ALTA
VELOCIDADE,

CAPACIDADE MÍNIMA
DE 8GB, transferência

3MB/s gravação até 100
MB/s leitura, peso 45g,

dimensões 16x49x6mm.

R$     28,70

28,70

sl

28,70

sl

28,70

sl

28,70

28,55

sl

28,70

28,50

1º lugar

28,70

sl

51 16 PCT

PILHA tamanho: palito,
modelo: AAA, tipo:

alcalina, tensão: 1,5 V.
Embalagem com 4

unidades.

R$     17,35

17,35

sl

17,35

17,30

17,15

1º lugar

17,35

sl

17,35

17,20

sl

17,35

sl

17,35

sl

52 19 PCT

PILHA tamanho: pequena,
modelo: AA, tipo: alcalina,

tensão: 1,5 V.
Embalagem com 4

unidades.

R$     16,35

16,35

sl

16,35

16,30

1º lugar

16,35

sl

16,35

sl

16,35

sl

16,35

sl

54 1700 UND

SACO PLÁSTICO, 04
furos, especificações PP -

CRISTAL LISO,
Espessura: 0,15mm, 04

furos, tamanho: A4,
dimensões 234mm x

304mm

R$       0,47

0,47

0,42

1º lugar

0,47

sl

0,60

Desclassificado

0,47

sl

0,47

sl

0,47

sl

55 22 UND
TESOURA, de uso geral,
em aço inoxidável, ponta

R$       3,97 3,97 3,97 - 3,97 3,97 3,97

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Ite
m

Qua
nt

Unid Descrição

Valor Unit
Máximo
em R$

Baronesa Cláudio da

Silva

Educando Easylaser Mega

Papelaria

T. dos Santos

arredondada, cabo de
resina termoplástica,

medidas aprox.
1x7x11,6cm, peso aprox.

25g.

sl sl sl 3,92

1º lugar

sl

56 29 UND

TESOURA, de uso geral,
em aço inoxidável, ponta

fina, cabo de resina
termoplástica, medidas

aprox. 2x9x21,6cm, peso
aproximado de 70g.

R$     13,50

13,50

sl

13,50

sl

- 13,50

sl

13,50

13,45

1º lugar

13,50

sl